(a) Seriem scriptorum, qui vel pro affirmativa sententia stant, vel negativam tuentur, recenset DN. A. LUDEWIG. in *Conn. ad A.B. Tom. I. p. 721. sqq.* atque SPENERUS *Fur. Publ. Lib. 5. cap. 2. §. 12. not. b.* Potiora, quæ utrinque proferuntur argumenta, sistit nobis PFEFFINGERUS ad *VITRIAR. Inst. Fur. Publ. Lib. 3. tit. 11. §. 4. not. a. p. 773. sq.* Distinctionem in hac materia admittit MARQUARDUS LUDOVICUS DE PRINZTEN in *Dissert. de Tutel. Illustr. quæ est inter Illustr. HENRICI COCCERJ Dissertations 84.*

(b) Divisioni huic contrariari videntur ipsa A. B. verba, dum Carolus IV. præcipit, ut frater senior tutor Electoris defuncti pupillorum atque administrator existat. Posset enim quis inde argumentari, quod ad omnium liberorum educationem, omniumque Electoris defuncti bonorum, etiam non Electoralium, administrationem constitutio Cæsaris pertineat, atque sic in his quoque tutela testamentaria excludatur. Verum ad hanc objectionem respondere licet, quod tantum incidenter omnium Electoris liberorum mentionem hic injiciat Imperator, siquidem idem agnatus, si nulla in contrarium extet patris dispositio, ipsorum tutor ut plurimum esse solet. Accedit, quod sufficiens ratio reddi possit, cur præter jus commune patri Electori facultas testamentariæ tutelæ adimatur intuitu administrationis officii terrarumque Electoralium, cum e diverso nulla plane excogitari queat ratio, cur eidem intuitu educationis pupillorum, bonorumque non Electoralium curæ adentum esse debeat jus, quod natura gentiumque insitu-

instituti cuilibet parentum concessum esse supra annotavimus. Denique per totum *tit. 7. A. BULLA* loquitur tantum de officio Electoris, jure, voce & potestate eligendi, & quæ ab iis dependent, manifesto argumento, Imperatorem nonnisi tutelam eorum quæ publicum Imp. statum concernunt, proximo agnato deferre voluisse.

§. IX.

Patri Electori integrum esse alii, quam à lege nominato, educationem Electoris pupilli, bonorumque non Electoralium administrationem demandare, non solum favor ultimæ paternæ voluntatis suadet, sed idem etiam cessatio rationis, quæ Carolum movit, ut hanc constitutionem ferret, evincit, & recta ejusdem interpretatio fuggerit. Rationem legis ipse Carolus IV. in Procæmio declarat: scilicet expertus Imperator imperium intestinis turbis, ex dissentiente electione ortis, sæpius laceratum atque convulsum fuisse, huic malo obviam ire studuit. Condidit eum in finem A. B. in eaque numerum Electorum definivit, jus eligendi certis terris adscripsit, successionem in Electoribus firmavit, atque de tutela Electorali quoque prospexit. Hac igitur Cæsaris mente bene considerata, nemo certe inficias ibit, privatam Principis Electoris tutelam sub illa non comprehendi, nec Carolum IV. patri Electori facultatem pupillo tutorem constituendi adimere unquam cogitasse. Quicumque enim & quotcumque Electoris defectum ætatis patientis educationem, bonorumque non Electoralium administrationem in se suscipiunt, hætenus perinde est, cum ideo nec electio discors metuenda Imperio sit, nec Electorum numerus augeatur. Obmovetur quidem hic ab aliis dubium ex ipsa A. B. cum expresse statutum videant, ut frater senior TUTOR pupilli atque ADMINISTRATOR existat; manifesto argumento, vocabulum TUTOR, Principis personam, vocabulum ADMINISTRATOR vero bona respicere. At vocem TUTOR hoc loco stricte sumendam esse,

esse, nec ultra Electoralia officia & inde dependentia extendendam, sanæ interpretationis regulæ docent. Quid enim, quæso, magis absurdum foret, Electoribusque intolerabilius, quam constitutionem, ipsorum jurium augendorum causa editam, adeo in illorum odium detorque, ipsisque præter ullam rationem vetare, quod tamen cuilibet, etiam infimæ fortis homini non est interdictum.

§. X.

Postquam ita probatum dedi, patrem ultimo suo elogiò privatæ Electoris pupilli tutelæ, quemcunque idoneum judicabit, præficere posse, nunc ulterius procedendum, itidemque ex verbis atque ratione A. B. demonstrandum erit, quod Electoralis officii (a) administratio soli seniori atque proximiori agnato sit relinquenda, nec pater Elector de eadem testari ullo modo possit. Quod primo ad verba legis attinet, ita mentem suam declarat Carolus IV, ut nullum plane dubium superfit, illum ab administratione eorum, quæ ad publicum Imperii jus pertinent, omnem testamentariam tutelam exulare voluisse. Quippe quum jus tutelæ disertis verbis agnato tribuat, non tantum non distinguit, an testatus, an vero intestatus decesserit Elector, sed etiam conditionis ac modi nodo adeo hanc tutelam cum ipsa in Electoratum successionem connectit, ut quilibet successor defectum ætatis patiens una cum Electoratu seniore & proximiorum agnatorum tutorem assumere debeat, donec legitimam XVIII. annorum ætatem compleverit. Deinde graves prostant rationes, quæ legitimam hanc tutelam quam maxime urgent. Præterquam enim, quod nemini liceat de jure Imperii publico pro arbitrio disponere, magni quoque interest Imperii certum atque lege definitum administratorem Electoralis officii esse, ne scilicet super voce & potestate eligendi Regem Rom. ullo unquam tempore diffi-

dia excitari, aut ultima Electoris voluntate numerus Electorum augeri, aut feminæ, extranei vel plebeji ad talis dignitatis fastigium vocari possint.

(a) Sub denominatione officii Electoralis intelligo jus, vocem & potestatem eligendi REGEM ROM. nec non facultatem exercendi ea jura omnia, quæ Electori, qua Electori, competunt.

§. XI.

Restat, ut argumentis commonstrem, nec Electoratus administrationem legitimo tutore Electoris testamento adimi posse (a). Sunt quidem, qui existimant, A. B. de folis archi-officiis & juribus, quæ ab iis dependent, intelligendam esse, nec simul ad provincias Electoratum constituentes earumque administrationem extendendam (b). Provocant hanc in rem 1°. ad hujus constitutionis occasionem, quæ erat, ne disceptatio inter Electorum filios super jure, voce & potestate eligendi, & quæ iis coherent, oriretur; unde arbitrantur etiam in tutelæ dispositione Imperatorem non nisi de jure, voce & potestate præfata agere. 2°. Fundant se in ipsis verbis A. B. cum in toto titulo 7. nulla prorsus mentio principatus aut ejus administrationis fiat, sed tantum constitutio facta sit de jure, voce & potestate eligendi, & quæ iis coherent. Quin longe latius clariusque idem innuere affirmant Sigismundi bullas (c), quæ, dum de successione Electorali loquuntur, semper principatus atque dominia recensent, ubi vero de fine tutelæ atque restitutione majori Electori faciendâ agunt, tantum verba faciunt de jure, voce, dignitate & potestate electionis, ac de omnibus & singulis ab iis dependentibus, certo indicio, tutorem legitimum principatus atque dominiorum administrationem in se haud suscepisse. 3°. Adducunt exempla Joachimi I. Brandenburgici, Friderici IV. Palatini & Friderici V. itidem Palatini Electorum, qui omnes ante XVIII. ætatis annum Electoratus assumerunt administrationem.

tionem. Hæc potiora sunt argumenta, quibus doctrinam suam corroborare student hujus sententiæ patroni; verum omnia illa parum stringere jam erit in aprico, cum singula sub examen vocaturus probavero, tantum abesse, ut nostram thesin evertere valeant, quin potius pleraque, si recte accipiantur, eandem mirum in modum firmare atque stabilire possint.

- (a) Licet tamen patri Electori ratione principatus administrationis legitimo tutori, si suspectus sit, contutores testamento adjungere, quorum communi consilio Electoratus res expedire oportet.
 (b) vid. MARQ. LUD. DE PRINTZEN in *Diss. Allegat. Sect. 3. §. 8. & 9.*
 (c) Apud Goldastum Tom. 1. *Const. Imper. p. 398. sqq.*

§. XII.

Primo quod ad occasionem constitutionis A. B. attinet, vera quidem illa allegatur, sed male inde colligitur, Carolum IV. tantum hic agere de jure, voce & potestate eligendi. Cum enim Imperator jus primogenituræ per hunc *tit. 7.* introduxerit, non solum jus, vocem & potestatem electionis devolvi in primogenitos voluit, sed ipsos etiam principatus Electorales, quippe qui secundum *tit. 20. A. B. §. 2. cum jure hujusmodi, nec non officis, dignitatibus & juribus aliis eis, & cuilibet eorum annexis & dependentibus ab eisdem adeo conjuncti & inseparabiliter sunt uniti, quod jus, vox, officium & dignitas, alia quoque jura ad quemlibet principatum eorundem spectantia, cadere non possit in alium præter illum, qui principatum ipsum cum terra, vasallagiis, feudis & dominio ac ejus pertinentiis universis dignoscitur possidere (a).* Unde mihi potius concludere licet, Carolum IV. feniori fratri juris, vocis & potestatis prædictæ tutelam tribuendo, eundem simul principatus Electoralis administratorem constituere voluisse. Nec movet me, quod secundo loco producit argumentum, præterquam enim, quod in *d. tit. 7.* expressa administratoris mentio fiat, etiam non

incommode sub verbis Bullarum *Et omnia ab ipsis dependentia*. ipse Electoratus intelligi potest (b). Cum enim Sigismundus præsertim officii Electoralis atque Principatus conjunctionem & dependentiam toto contextu & tenore utriusque Bullæ usque & usque ingeminaverit, prorsus mirum non est eundem noluisse idem quarto ad tædium usque inculcare, sed satis habuisse id generali dependentium nomine indicare, quo certo certius erat, inter alia & Electoratum significari, cum in universo Imperio nihil ita perspectum & exploratum esset, quam principatum Electoriæ dignitati semper & perpetuo coherere. Accedit, quod nemo hoc ab Imperatoribus sancitum mirabitur, qui considerabit tutelam fructuariam eo tempore non solum in feudis fuisse usitatam, sed eandem quoque in Electoratus quodammodo necessariam esse, ut scilicet officium Electorale exercens largiores reditus habeat, quibus tanto honori compar esse, atque onera, quæ secum trahit Electoria dignitas, facile sustinere possit.

(a) Idem firmant verba A. B. tit. 7. §. 2. *Sane generaliter longe lateque est publicum, & quasi per totum orbem notorie manifestum, illustres, Regem Bobemiæ — virtute regni & principatum suorum in electione Regis Rom. — jus, vocem & locum habere. Nec non verba DECRETI CAROLI IV. de Jure & Successione Electorum Palatinorum sub dato Norimbergæ an. 1356. apud GOLDASTUM l. c. p. 351. Etiam invenimus & pronuntiamus tanquam jus & pro jure, si ita contingeret, quod aliquis ante dictum Ducem Rupertum pro eisdem electione & voce electionis Rom. Regis futuri Imperatoris impetere vellet, quod hujusmodi impetitionem facere non posset, nec deberet, nisi prius impeteret principatum & terras præarrati Palatinatus, Archidapiferiam seu officium Dapiferiæ, vasallagiam, & quidquid ad hujusmodi Palatinatum pertinet, & eam obtineat, sicut juris est. Quia nos cum jure & per sententiam invenimus, quod electio & vox super principatum & super terras Palatinatus, & super Archidapiferiam taliter fundata sint, quod unum sine alio persistere non potest, sed oportet ea simul in omni impetitione tam in damno, quam in lucro inseparabiliter permanere.*

(b) Egregie hoc illustrare potest BULLA CAROLI IV. de Jure & Successione

cessione Electorum Saxonie sub dato Franckenford super Mogano
an. 1376. quarto Idus Junii §. 7. apud GOLDASTUM l. c. p. 372. seq.
Quodsi aliquem ex eis (Electoribus eorumque proximis successori-
bus) modo præmissis ab hac luce migrare contingeret, qui masculi-
ni sexus heredes legitimos, laicos post se relinqueret, debita pa-
tientes defectum ætatis. Extunc senior frater, Nepos aut consan-
guineus proximior in linea geniturae, si frater non extiterit ejus-
dem defuncti, laicus duntaxat, dicti pupilli & juvenis, ad quem
præscripta devolventur, de jure tutor esse debet & curator, tamdiu,
donec debitam pertingat ætatem. Cui etiam juveni, quam cito
ætatem debitam pertingenti, vocem, jus & potestatem prædictæ
Electiois, ac omnia & singula ab ipsis dependentia idem tutor
sine difficultate & revocentia qualibet, tenebitur & debebit pro-
nus assignare.

S. XIII.

Superest, ut, quid de prolatis exemplis statuendum
sit, dicamus. Et quidem in genere hic moneo, quod in
hac materia parum præsidii afferre queant exempla, cum
talia nec illis defint, qui testamentariam tutelam etiam
quoad Electorale officium locum habere defendunt. Quod
vero jam in specie exempla, quæ supra adduximus, atti-
net, illa certe doctrinæ nostræ præjudicare nequeunt.
Nam Fridericus Franconiaë Dux, ad quem tutela Joachi-
mi I. spectabat, non tantum non contradixit factæ Ele-
ctoris homagium suscipientis, sed potius auctor ipsi fuit,
ut ab uno & altero ex Imperii principibus quid hæc in
parte agi debeat, cognosceret. Deinde respondit qui-
dem Joachimo Moguntinus mentem A. B. eam esse, ut
primogenitus Electoris secularis in Electoratu succedat,
ætatem vero, quæ minor sit XVIII. annis, ei successio-
ni plane nihil derogare, nisi quod ab electione Regis Rom.
abesse juberet eum, qui XVIII. ætatis annum nondum
attigisset. CERNITIUS in *Descript. Decem è fam. Burger.
Norimberg. Elect. Brandenburg.* Verum ne hoc quidem
respondum nobis adversari potest, cum nemo sit, qui soli
Moguntino Electori legem aliquam Imperii fundamenta-
lem

lem authentice interpretandi jus non esse ignoret. Minoris adhuc momenti est exemplum Friderici IV. Palatini. Notum quippe est, quod tutor legitimus Casimirus, quamdiu in vivis fuit, & pupilli Electoris tutor, & Electoratus administrator fuerit, quodque is ante finitam tutelam morte præventus Friderico, cujus legitimæ ætati duo saltem menses deerant, occasionem dederit, ut ante annum XVIII. completum Electoratus gubernacula susceperit; nec porro mirandum, repulsam tulisse Richardum Palatinum, qui repugnante A. B. donec Elector Fridericus ætatis annum XXV. lege civili definitum attingeret, sibi terrarum expetiit administrationem. *FREHERUS Orat. 2.* Denique ne tertium quidem exemplum jus aliquod generale probare constat. Quis enim tanquam constantem normam universo obrudet Imperio, quod Johannes Bipontinus sponte sua in Friderici V. Electoris favorem ante tempus finitæ tutelæ se Electoratus administratione abdicaverit.

§. XIV.

Mater
J. Rom.

Secundum inter parentes locum occupat mater. Hæc cum Jure Rom. patria potestate, testamentariæ tutelæ fundamento destituatur. §. 3. *Inst. de Tut. L. 73. §. 1. de Reg. Jur. §. 10. Inst. de Adopt.* olim expediti juris videbatur, eandem nec liberis testamento tutores nominare posse. Verum tamen, quum mater æquali cum patre amore liberos prosequatur, optimumque, quantum in se est, consilium pro iisdem capere præsumatur, recesserunt successu temporis quodammodo à juris rigore Romani, atque tutorem à matre datum confirmari à magistratu ex inquisitione jusserunt, *L. 1. §. 1. L. 2. ff. L. 1. C. de Conf. Tut. L. 4. §. 4. ff. Qui pet. tut.* si modo ipsa suam erga prolem affectionem probaret, atque liberos institueret heredes (a), *L. 4. ff. de Test. Tut. (b).*

(a) Gu-

(a) GU IERREZ *de Tutelis* P. 1. cap. 4. n. 4. sufficere arbitrat, si mater liberos instituat in legitima. Ast verior sententia requirit, ut ipsa ultra legitimam heredes scribat pupillos, cum per illam, quæ ex necessitate procedit institutionem, benignam suam voluntatem atque in liberos affectum non probet. BRUNNEMANN *ad L. 4. ff. de test. tut. n. 3.*

(b) Obstat L. 4. C. de test. tut. ubi dicitur: *Quando autem eos heredes non instituerit, solet ex voluntate desunt. e datus tutor à Præsidibus confirmari.* Mira in lege hac concilianda cum L. 4. ff. eod. inter DD. occurrit diversitas. Ego Accedo sententiæ CUIACII, qui *ad tit. Inst. de tut.* negationem expungendam censet. Præterquam enim, quod nec veteres libros nec græcos interpretes negationem agnoscere testis sit STRAUCHIUS *ad Jus Justini priv. Diss. 5. Thes. 4.* initialia quoque ejusdem legis 4. C. verba, atque fundamentum, quod in d. l. 4. ff. allegatur: *Ut quasi in rem potius, quam in personam tutorem dare videatur, idem suadent.*